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CENTRO DE LÍNGUAS 

 
Resultados 
0810 ICB 

MESTRADO 
 
Nome E-mail Área Conceito 

1. Ágtha de Alencar Muniz 
Chaves 

agathabio@hotmail.com  Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

2. Alexandre Teixeira Vessoni 
 

alevessoni@msn.com Microbiologia 
 

SUFICIENTE 

3. Aline Aparecida 
Camargo das Neves 

aacn.bio@gmail.com  Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

4. Aline David Silva alinedavids@hotmail.com Fisiologia e 
biofísica 

INSUFICIENTE 

5. Aline Florêncio Teixeira 
 

alinefteixeira@yahoo.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

6. Aline Hunger Ribeiro 
 

linehunger@gmail.com Biotecnologia 
SUFICIENTE 

7. Amabili Corina Canola 
Nacle 

amabilicanola@ig.com.br Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

8. Angel Ramon Spacassassi 
Centurion 

spacacenturion@gmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 

9. Arnaldo Henrique de 
Souza 

raddom@hotmail.com  Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

10. Beatriz Isva Gonçalves 
 

beatrizisva@yahoo.com.br Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

11. Bianca de Miranda Peres biancaperesbio04@yahoo.co
m.br    

Microbiologia 
SUFICIENTE 

12. Bruna Cristina 
Favoretto 

brunafavoretto@usp.br Imunologia 
SUFICIENTE 

13. Bruno de Oliveira brhc@hotmail.com Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

14. Camila Fernandes 
Nascimento 

mila.fnascimento@yahoo.com
.br 

Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

15. Camila Mika Kamikawa 
 

camilamika@yahoo.com.br  Microbiologia 
INSUFICIENTE 

16. Carin Eiras Nakagawa 
 

carineiras@hotmail.com Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

17. Carlos Flores Rodrigues 
Júnior 

carlosflores.uem@hotmail.com Fisiologia e 
biofísica 

INSUFICIENTE 

18. Carolina Salcedo Rivillas 
 

salcedorivillas@yahoo.com  Microbiologia 
SUFICIENTE 

19. Cátia Taniela Perciani 
 

catia_perciani@yahoo.com.br Biotecnologia 
SUFICIENTE 



20. Cibele Carla Guimarães 
de Souza 

c.guimaraes1@hotmail.com  Anatomia 
INSUFICIENTE 

21. Clarissa Felfili da Cunha clafelfili@hotmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

22. Cláudio Alexandre 
Cunha 

ca.cunha@gmail.com Biologia celular 
e tecidual 

INSUFICIENTE 

23. Cristina Kampus 
Mantovani 

crkmantova@uol.com.br Biotecnologia 
SUFICIENTE 

24. Daniel Merlin de Andrade 
 

dma@butantan.gov.br Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

25. Daniela Bastos Mourão dbastosmourao@yahoo.com.
br 

Microbiologia 
SUFICIENTE 

26. Danielle Toth Alves do 
Patrocinio 

toth.danielle@gmail.com  Microbiologia 
INSUFICIENTE 

27. Denise Goes Silveira 
 

denise_goes@yahoo.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

28. Denise Jaqueto de Barros 
Pinheiro 

denise.jaqueto@gmail.com 
denise_pinheiro@hotmail.com 

Microbiologia 
SUFICIENTE 

29. Denise Souza Campos denise_s_campos@yahoo.co
m.br 

Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

30. Denize Monaris 
 

denizemonaris@butantan.gov.
br 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

31. Ednei Assunção Antunes 
Coelho 

ednei.coelho@hotmail.com  Microbiologia 
INSUFICIENTE 

32. Edson Kiyotaka Ishizuka 
 

edson.ishz@gmail.com Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

33. Eduardo Santos da Silva 
 

du133@hotmail.com Anatomia 
INSUFICIENTE 

34. Edvaldo Bento 
Normandes 

enormandes@yahoo.com.br  Microbiologia 
INSUFICIENTE 

35. Elaine de Sousa Martins 
Ferreira 

 

elainenanesm@yahoo.com.br  Microbiologia 
INSUFICIENTE 

36. Eliana da Silva Franco elianafranco525@hotmail.com Fisiologia E 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

37. Emerson de Souza Santos emerson_usp@yahoo.com.br  Biologia 
Celular 

SUFICIENTE 

38. Fabiana Aparecida 
Fonseca 

Fonsecafabi@ig.com.br 
fabi-fonseca@hotmail.com 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

39. Felipe Pereira Marcos 
Marsan 

lipepm@usp.br 
 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

40. Fernanda Amadei Sais fesais@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

41. Fernanda Faria Costa 
 

faria.fer@gmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 

42. Fernanda Marques 
Américo 

 

nandainter@hotmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 

43. Fernanda Sakai fesakai@gmail.com  Biologia celular 
e tecidual 

INSUFICIENTE 

44. Fernando Freitas de 
Oliveira 

freitas.bio@gmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 

45. Flávio Aparecido flavio@icb5usp.med.br Parasitologia INSUFICIENTE 



Terassini  
46. Gabriela Ayroza gabrielaayroza@butantan.go

v.br  
Biotecnologia 

INSUFICIENTE 

47. Gabriela da Silva Neves gabriela_neves@hotmail.com  
gabriela@usp.br 

Fisiologia e 
biofísica 

INSUFICIENTE 

48. Gisele Constantinov 
Piedade 

giconstantinov@gmail.com  Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

49. Gleice Santos Mendes 
 

riimy@hotmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 

50. Haroldo Fujiwara rekka_no_houou@yahoo.com.
br 

Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

51. Heloisa Berti Gabriel heloberti@gmail.com  
helo_berti@hotmail.com 

Parasitologia 
INSUFICIENTE 

52. Heloisa Filus Galbiati 
 

helo_galbiati@hotmail.com Microbiologia 
SUFICIENTE 

53. Joana Setúbal Brito 
 

joanasetubal@hotmail.com Imunologia 
INSUFICIENTE 

54. José Vicente Alves naticon@globo.com 
Vicente.icb4@globo.com 

Imunologia 
INSUFICIENTE 

55. Jovelina Carvalho de 
Sousa 

jocarvalho.bio@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

56. Juliana Cristina 
Aparecida Sellis 

jujusellis@ig.com.br Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

57. Karina Fernandes Oliveira 
Rezende 

karinaforezende@yahoo.com.
br 

Biologia celular 
e tecidual 

INSUFICIENTE 

58. Karine Souza Guimarães ksguimaraes@yahoo.com.br 
karine.guimaraes@usp.br 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

59. Karla Mayra P.C. 
Rezende 

karla.rezende@bol.com.br Biologia celular 
e tecidual  

INSUFICIENTE 

60. Katherine Maria de 
Araújo Veras 

katherine.veras@gmail.com Fisilogia 
Humana 

INSUFICIENTE 

61. Kelen Carneiro Oliveira kelenfisiologia@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

62. Laiali Jurdi El Chaar laialichaar@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

63. Lázaro Wender Oliveira 
de Jesus 

lazarowender@yahoo.com.br Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

64. Leila Buttler leila_buttler@yahoo.com.br    Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

65. Letícia Helena Albino 
Garcia 

lh_albino@hotmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

66. Ligiane Assis de Oliveira 
 

ligiane_assis@yahoo.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

67. Lilian Sally Chin 
 

lisallychin@yahoo.com.br Imunologia 
SUFICIENTE 

68. Luana Emanuele Soares luanaesoares@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

69. Luciana Auad Onishi lu.auad@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

70. Luciana Fentanes Moura 
de Melo 

lucianafentanes@gmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 



71. Luciana Moreira Martins luciana.m.martins@hotmail.co
m 

Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

72. Luciana Paroneto 
Medina 

luzinhamedina@hotmail.com 
Imunologia INSUFICIENTE 

73. Luciana Tonet Marinho 
 

lucianatonet@yahoo.com.br Farmacologia 
SUFICIENTE 

74. Luciano Francisco 
Bevilacqua 

lu_bevilacqua@yahoo.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

75. Lydia Fabricio de 
Campos 

eulybio@uol.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

76. Maíra Estanislau Soares 
de Almeida 

maira_estanislau@yahoo.com.
br 
mesalmeida@gmail.com  

Biologia celular 
e tecidual INSUFICIENTE 

77. Márcia Ferreira da Silva 
 

mfsmarcia@hotmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE 

78. Marco Antonio Andrade 
Rodrigues 

marco.rodrigues@click21.com
.br 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

79. Marco Antonio Pereira 
Achancaray 

marcanpereiraa@hotmail.co
m 
marcopea@usp.br 

Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

80. Mari Oliveira Mota Kussuki mari_kussuki@hotmail.com 
mari.kussuki@gmail.com 

Fisiologia 
SUFICIENTE 

81. Maria Alcionéia Carvalho 
de Oliveira 

neia_vedder@hotmail.com Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

82. Maria Cristina Valzachi 
Rocha 

cris_valzachi@yahoo.com.br Farmacologia 
SUFICIENTE 

83. Mariana Rangel Pereira mrangel8@ibest.com.br 
mrangel8@hotmail.com 

Biotecnologia 
SUFICIENTE 

84. Mariana Salgado Loureiro 
de Caldas Morone 

marianamorone@uol.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

85. Marina da Costa Rosa marina.costa.rosa@gmail.com  Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

86. Mónica Marcela 
Castiblanco Valencia 

marcelcasva@hotmail.com  Imunologia 
INSUFICIENTE 

87. Monica Yonashiro 
Marcelino 

monicayonashiro@hotmail.co
m  

Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

88. Natalia Pierangeli dos 
Santos 

nataliaps@butantan.gov.br  Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

89. Nicole Milaré Garavello 
 

nigaravello@gmail.com Biotecnologia 
SUFICIENTE 

90. Patrícia Mathias 
Guglielmi 

pmguglielmi@butantan.gov.br Biotecnologia 
SUFICIENTE 

91. Rafael Maso Prévide rfl-mp@uol.com.br Fisiologia 
Humana 

INSUFICIENTE 

92. Rafael Salim Nassar rsnassar@yahoo.com.br Biotecnologia 
e 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

93. Ramira Yuri Ribeiro 
 

ramyuri@yahoo.com.br Parasitologia 
SUFICIENTE 

94. Raphael Fagnani 
Sanchez Molina 

molina.raphael@gmail.com  Imunologia 
INSUFICIENTE 



95. Raquel Müller Gonçalves 
 

rmg@usp.br  Parasitologia 
SUFICIENTE 

96. Raquel Santamaría 
 

raquel-farma16@hotmail.com Biotecnologia 
SUFICIENTE 

97. Renata de Siqueira 
Mendes 

renata-
smendes@hotmail.com 
renatasmendes@yahoo.com.
br 

Biotecnologia 

INSUFICIENTE 

98. Renata Ferreira Hurtado 
 

renata_fh@yahoo.com.br  Microbiologia 
INSUFICIENTE 

99. Renata Nascimento 
Gomes 

renata_nasc_gomes@hotmail.
com  

Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

100. Ricardo Alexandre De 
Azevedo 

ricardoaazevedo@hotmail.co
m 

Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

101. Roberta Ferrari Mourão 
 

robs_berta@hotmail.com Farmacologia 
SUFICIENTE 

102. Rodrigo Antonio 
Ceschini Sussmann 

rodrigosussmann@hotmail.co
m  

Parasitologia 
INSUFICIENTE 

103. Sabrina Martins 
Manrique 

sabrina.manrique@hotmail.co
m 

Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

104. Sandra Carla Rocha 
 

sandracarla@usp.br Parasitologia 
INSUFICIENTE 

105. Sebastião Donato Silva 
Júnior 

junior.ef2@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica  

SUFICIENTE 

106. Silvio Marciano da Silva 
Junior 

silviomsj@yahoo.com.br 
silviomsj@butantan.gov.br  

Biotecnologia 
SUFICIENTE 

107. Simone Martins Garcia 
 

simonemtg@gmail.com  Biotecnologia 
INSUFICIENTE 

108. Taísa Bardy Cardelote 
 

taisabardy@yahoo.com.br Biotecnologia 
SUFICIENTE 

109. Talyta Thereza Soares 
D'Epiro 

tatynhadepiro@hotmail.com  
talytadepiro@gmail.com 

Biologia celular 
e tecidual 

INSUFICIENTE 

110. Thaís Carvalho Maester 
 

thamaester@yahoo.com.br Biotecnologia 
SUFICIENTE 

111. Thiago Habacuque Silva 
de Souza 

habacuquetss@usp.br  
thiago_haba@yahoo.com.br   

Anatomia 
INSUFICIENTE 

112. Thiago Oliveira dos 
Santos 

thiagosantos@butantan.gov.b
r 

Biotecnologia 
e 

Microbiologia 
INSUFICIENTE 

113. Thor Andreas Silva Di 
Sessa 

thor_sessa@hotmail.com Microbiologia 
INSUFICIENTE                                                                                                                             

114. Uerley Magalhães 
Franchi 

Uerleyreab@yahoo.com.br  Microbiologia 
AUSENTE 

115. Virginia Helena Baptista 
Xiol 

ginabaptista@uol.com.br Microbiologia 
AUSENTE 

116. Vivian Sant´Anna 
 

vivian.ana@terra.com.br Imunologia 
SUFICIENTE 

117. Viviane Carlin 
 

vivianecc@ig.com.br Farmacologia 
INSUFICIENTE 

118. Viviane de Paula 
Acosta Franco 

viacostafran@yahoo.com.br Microbiologia 
INSUFICIENTE 

119. Viviane Midori Murata vivianemm_05@yahoo.com.br Biotecnologia INSUFICIENTE 



 
DOUTORADO 
 
Nome E-mail Área Conceito 

120. Adriana Carneiro 
Lambertucci 

adriana.lambertucci@terra.co
m.br 

Fisiologia e 
Biofísica 

INSUFICIENTE 

121. Ana Paula da Silva paulasilvabio@gmail.com Biologia celular 
e tecidual 

SUFICIENTE 

122. Artemir Coelho de Brito 
 

artemir@usp.br  
Microbiologia INSUFICIENTE 

123. Bruno Karolski 
 

brukarolski@gmail.com  
Biotecnologia SUFICIENTE 

124. Camila Mathias dos 
Santos 

camilamathias@gmail.com  
Microbiologia SUFICIENTE 

125. Carolina Antunes do 
Prado Tavares da Silva 

croltav@usp.br  
Biotecnologia INSUFICIENTE 

126. Cibele Aparecida 
Tararam 

cibeletararam@yahoo.com.br 
Biotecnologia SUFICIENTE 

127. Claudia de Queiroz 
Accioly Constantinides 

caconstantinides@gmail.com Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

128. Debora Gidali deboragm@hotmail.com Biologia celular 
e tecidual 

SUFICIENTE 

129. Dione Kawamoto 
 

dionek@usp.br  
Microbiologia INSUFICIENTE 

130. Eduardo Alves dos 
Santos 

edu19br@hotmail.com  
Parasitologia SUFICIENTE 

131. Esther Borges Florsheim 
 

esther.florsheim@usp.br 
Imunologia SUFICIENTE 

132. Felipe Fedrizzi Donatto ffdonatto@gmail.com Biologia celular 
e tecidual 

SUFICIENTE 

133. Felipe Natali Almeida falmeida@icb.usp.br Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

134. Fernanda Nogales da 
Costa Vasconcelos 

fernanda.nogales@gmail.com  
Microbiologia SUFICIENTE 

135. Fernanda Tinti Bell 
Longo 

ftbell@gmail.com Biologia 
Celular e 
Tecidual 

SUFICIENTE 

136. Flávia Mandolesi Pereira 
de Melo 

flaviamandolesi@hotmail.com 
Biotecnologia INSUFICIENTE 

137. Gisele Cristiane de Melo 
Dias 

gicmelo@yahoo.com.br Biologia 
Celular e 
Tecidual 

INSUFICIENTE 

138. Ivy dos Santos Oliveira 
 

ivyso@dequi.eel.usp.br  
Biotecnologia INSUFICIENTE 

139. Juliana Laino do Val 
Carneiro 

julibiomed@yahoo.com.br  
Biotecnologia SUFICIENTE 

140. Kátia Riccardi 
 

riccardi.k@gmail.com Microbiologia 
SUFICIENTE 

141. Lais Helena Teixeira lais.ht@bol.com.br  
lais_helena_teixeira@hotmail.c
om 

Parasitologia SUFICIENTE 

142. Leandro Mantovani De 
Castro 

lmcbio@usp.br 
 

Biologia 
Celular e 

INSUFICIENTE 



Tecidual 
143. Leandro Nogueira 
Pressinotti 

microtomo@gmail.com Biologia celular 
e tecidual 

SUFICIENTE 

144. Leonardo Carmo de 
Andrade Lima 

leolima11@uol.com.br 
Microbiologia SUFICIENTE 

145. Ligia Maria Piassi Ricardi 
 

ligiapiassi@uol.com.br  
Biotecnologia INSUFICIENTE 

146. Luciana de Castro 
Rodrigues 

luciana.lobo@hotmail.com  
 

Biologia 
Celular e 
Tecidual 

SUFICIENTE 

147. Manuel Antunes Junior 
 

mantunesj@gmail.com 
Microbiologia SUFICIENTE 

148. Marcel Shiniti 
Urabayashi 

marcel.urabayashi@usp.br 
Biotecnologia SUFICIENTE 

149. Maria Paula de Oliveira 
Valadares 

mpaula_misa@yahoo.com.br 
Biotecnologia SUFICIENTE 

150. Marina Bianchini de 
Salvi 

ma_bianchini@hotmail.com 
Biotecnologia  INSUFICIENTE 

151. Maurilio Fernandes dos 
Santos 

maurilio@butantan.gov.br 
Maurílio@uninove.br 

Biotecnologia INSUFICIENTE 

152. Nelson Menolli Junior 
 

menollijr@yahoo.com.br  
Biotecnologia INSUFICIENTE 

153. Rafael Vianna Croffi rafael.croffi@usp.br Fisiologia e 
Biofísica 

SUFICIENTE 

154. Roberto Nepomuceno 
de Souza Lima 

betonep@gmail.com 
Microbiologia SUFICIENTE 

155. Valéria Karla de Brito 
Vieira 

valeriabrito@usp.br  
Biotecnologia INSUFICIENTE 

156. Viviane Aparecida 
Arenas Rodrigues 

viviane.arenas@hotmail.com 
Microbiologia INSUFICIENTE 

 
 


